fumplit. Itaque ceteris ut vitam seruarent aliò comm-
geandum fuit. Nostrorum interea charitati ampla obla-
ta est occasio. Depulsa primùm animorum pericula,
quod tali in tempore est pernecessarium, curandis den-
de affectorum corporibus cibi, & medicamenta qua-
tumvis diffcili tempore à Collegio subministrata, ac
malum peruvicaciter in quosvis ab ea tum infectione im-
tunes ferperet, suburbanæ in hortis, ac prædijs domus
præcariorè conquisitæ. Huic ægris ne plures eadem com-
gione interirent deportati: omnes tali calamitate per-
commidis officijs, & auxilijs adiuti, ac leuati, seruari
tamen, quin extinguerentur nequaquam complures po-
tuerunt; plerorumque honorifice procurando funeri.

B E A T I S S I M AE Virginis Deiparæ Sodalitium
operam suam magno pietatis impendit argumento. E
quatuor iuuenibus in studio Philosophiæ aliquantum
progressis, hacque extinctis lue, Pomeranus erat quan-
dam, qui è coeno Lutheri non plus quam ante mensem
circiter emerserat, hic felicissimum se ratus, quod Ca-
tholicis aggregatus supremum diem clauderet, fratrem
qua potuit contentionе orauit, hortatusque est granter
suam ut tuto loco hæresim detestatus constitueret salu-
tem, cœpitque eum, quem volebat, cohortationis sua
fructum. Conuictorum dominum, quod magnum fuit Del
beneficium, clades hæc per quam leviter attigit, sum-
mi verò Pontificis alumnos, vi maiore, ac sèpius ve-
luti repetita irruptione quassavit, nulla tamen penitus
cuiusquam vita iactura. Ac dñinæ id quidem ante om-
nia acceptum ferendum est erga utramque domum gra-
tiæ, ac muneri singulari: cum ea tamen concurrit ege-
gia unius è Patribus industria, & insignis charitas. Latior
etenim rerum oborta facies.

A V C T V M iam maturore, & pristinum gymnasij
redditur ornamentum, & ampliore insuper decore cu-
mula

mulauit. Nam lectorum è prima nobilitate adolescen-
tum numerum auxerunt tres Illustrissimi fundatoris no-
stri Ducis Niesuensis filii. Bonum scholarum nostra-
rum nomen ad exterios etiam, ac potissimum in Daniam
permanauit. Quo excitati primores Haffniae (hoc illius
regni caput est) nonnulli suos ad hoc Collegium direxe-
runt liberos, in id enixè incumbentes, ut in Pontificio-
rum referrentur alumnorum numerum. Eiusdem loci
primarius quidam ciuius partum ut filium, quem hic ha-
bebat, visceret, partum ut alium adduceret, cunctaque
præfens inspiceret, ad nos conterebat (quod idem ante il-
lum matrona quædam primæ in Pomerania nobilitatis
paulo ante fecerat) omniaque nostra, cum collaudasset,
adiecit, se cuiquam nostrorum illuc excurrere volenti
ad faciendos pro gloria Dei fructus aliquos domum suā
vel anno integro non denegarum, idque neque ar-
duum sibi, neque cum aliquo coniunctum periculo vi-
deri. Porro in ipsa Prussia Ducali, quamvis vniuersi reli-
gione diffideant à nobis: fatentur tamen non inuiti (quod
gravis quidam vir, & in Principis ministerijs non po-
stremus confirmavit) probari sibi instituendæ iuuen-
tationes à Nostris initas, ac suscepitas: seque ac cæ-
teros nobiles quo minus in suis erudiendis Nostrorum
vstantur opera, solis Ministrorum suorum deterreri
clamoribus, ac Ducis ipsius seuerioribus edictis retar-
dari.

CATECHISTICA doctrina circa domum
quidem in vtraque ciuitate nunquam intermissa; in villis
autem per sepe instituta multum profuit ad rudiorum
auxilium. Eadē enim opera vitijs crebrioribus, ut ebrie-
tati, ac ludis vetiris obuiatum est. Nequam spiritus in-
festam reddiderat vnius rusticani domum, suamq; iam
volens efficere sua ibidem tali hospite, atque effectore
digna patrabat: luce clara in occulta hinc inde impulsi
lapides

Iapides volitabant, comminutione vtensilium fragor exaudiebatur; variæ à fugientibus res ad initium temculamentorum aliò deportatae, pristino restituenda visebantur. Sed ridiculus quoque veterator iste viam volebat: dapes perquam fœdo instructas apparatu etantibus obiectans. In ijs tamē proponendis veritus omnino mensam attingere, in qua ante sex circiter annos cœlestis epuli. Sacramentum fuerat constitutum. Tadēn à Nostris illuc euocatis per Ecclesiæ adiurationes & solemnem precandi ritum, iniqua possessione deubatus, finem turbandæ habitatorum quietis ut facer adactus est. Triginta sparsi per hæreses ad Catholicos collecti: vnuisque ex ijs Minister Verbi, Dux seductorum, atque errantium Magister, matura iam ætate impie usurpatum, piè depositus munus, atque ex ordinarii auctoritate vinculis quibus se inseruerat, palam exolutus est. E missionibus una fuit hoc anno primum ad locum peregrinationis celebrem instituta, nec sine bono confitentium numero, obita est.

COLLEGIVM PVLTOVIENSE.

PO ST tentatam in hoc Collegio nonnullorum valitudinem nullum (quæ Deo Optimo gratia debetur) funus elatum est. Numerum nongentorum iuuentus quæ Nostris institutoribus formatur expleuit. Ante eunt Parthenici Sodales. Ex eo flore septem decerpserit Societas. Ne plures transplantarentur tyrocinij domus obliterant angustie. Duo ex insignioribus, eò dedere ampliorem spem durationis, quò parentes (quos ante refractarios habebant)

pia non sine lacrymis comprecatione Deo tandem in Societate seruituros, sunt prosecuti. Submisit hoc Collegium in alios quoque religiosos Ordines aptos ad eorum incrementum adolescentes. Reuerendissimo (cuius in ciuitate hoc Collegium est) utimur beneuolo, & amplificandi eiusdem percupido. Exploratum enim iam habet rem eius multo quam credi potuisset tenuiore. Atq; certa iam nostros spe esse iussit, de non dubia ad Collegij fundationem accessione. Seminarium Doecephalum nuper erectum auctius in dies ut succrescat non intermitit. Illa verò ipsius in nos studiorum in luce sunt inditia, quod vir alioqui grauissimus, & Senator dignissimus, substracto alijs grauioribus curis tempore, nostris illud aut disputationibus, aut audiendis necnunquam lectiōibus impendit. Et quam ipse ex ea re incunditatem capit, eandem ut referant, qui ipsum inuisunt viri huius Provinciæ illustres auctor ipsis solet esse perlubenter. Quadragesima fuit hoc anno spirituali messe quā olim multo cumulatior. Quinque hæresis discussa nocte, lucem veritatis aspexerunt.

FUIT etiam foris saepius à Nostris susceptus labor in dicendo, & vita mutatione suadenda permultis saluti. Tum autem maior, atque ad plures in excursionibus fructus manauit, cum visitatæ in parentando conciones Nostrorum ad id accessitorum à plurima nobilitate audirentur. Commune autem est Nostros euocari quoties contigit quempiam à nobilioribus in vicinia è vita decedere. Hac occasione ad neglecta vita Christianæ officia nonnulli renocati ac perducti; plerique, ut aliud quam olim sentiebant, de Societatis instituto tenerent. Exercitia spiritualia præter Nostros obiuere extranei sex. Prælatus unus Policensis Cathedræ, alter cuiusdam Præpositus Ecclesiæ, reliqui variorum locorum Curiones;

nes; Artium Baccalaureus unus, qui hoc præ ceteris
affectionatus est, ut Societatem sibi deligeret.

COLLEGIVM VILNENSE.

DV O supremum obiere diem, uterque reiam minister domesticæ. Alter Felix Bogdano-roich ex maiori Polonia, ultra quadraginta progressus annos, è quibus decem & octo in Societate, tredecim in æditui officio exegit, non sine magna tum nostroruim, tum externorum approbatione, laboris patiens, & assiduo orationis studio conspicuus. Alter Stanislaus Libera in minore Polonia natus, quinquagenarius pene, viginti quatuor annos Religioni deditos in Sutrina contriuit, & quamquam anno fractior, in scipsum tamen seuerior, & corporis maceratione omnibus spectabilis. Eorum iacturam Dominus aliunde ac præsertim è familia Mariana in ordinem nostrum submissis, cumulantè sarcuunt. Ante octennium migravit è vita Pater Antonius Arias natione Hispanus, vir præter singularem eruditionem sui despicientia excellens, alienæ salutis studiosissimus, denique virtuti per omnia deditissimus; hunc cum viuum omnes mirifice obseruarunt, ac serenissimus in primis Rex Polonus, Stephanus, & à concionibus fuit, nunc etiam mortuum colunt. Certe iphius explorata sanctitas ita multis in animo heret, vt Illustriss. Princeps Nicolaus Christophorus R. Adiutorius Collegij Niebuensis fundator, à R.P. Generali contendere, liceret sibi, aræ loco peculiari D. Iacobo erecta sub eadem ossa illius recondere: quod tamen cum

vel
gatu
cui
tran
I
rap
for
rem
loni
vni
suat
pacl
su,n
ligio
insti
sem
anti
solen
greg
Eam
imit
tuos
sing
nor
res c
redit
vt t
abfu
fequ
refin
yigi
& p
P
con

vel ob insolentiam rei, vel molestiae causa fuisset ei negatum, è communi sepulchro in Sacellum Parthenicum, cui etiam pius Pater sedulam olim operam locarat, transferri, & paulò honorificentiū tumulari curauit.

IN proximorum accuranda salute Societatis munera præfita, laboratumque est in scholis, templo publico, foro, carcere, & aliquis in singulis, vniuerscuisque laborem fructus subsecutus. Verbum diuinum idiomate Polonico, Lituano, Germanico prædicatum. Multis, ut vniuersitatem maculas confessionis lauacro eluerent persuasum. Pellices nonnullis erectæ. Veneficarum decem pactum cum dæmone rescissum. Coniuges solo consensu, matrimonijque lege ligati. Spectata est & in alijs religiosis actibus cjuum pietas. Exemplo superioris anni instituta fuit à Nostris ad Ecclesiam Deiparæ Trocensem (distat hac ab vrbe quinque circiter leucis) religiosa antiquitate augustam, & verè miraculis non obscuram, solemnis supplicatio, qua salubritas aëri Pastor Lituario gregi, toti regno pax, & tranquillitas à Deo orabatur. Eam plurimi nobilioris etiam complexionis Nostros imitari, suis pedibus multi etiam nudis, via alioqui montuosa simul & arenosa sunt secuti: exhortationes post singulos lapides exhibitæ, quas perpetuò sacroru hymnorū & psalmorū excipiebat melodia. Adjuncti cōplures ordines seipso flagris cädentiū. Eodē ritu in vrbē redditum. Quæ quidem res ita multorum cœpit animos, ut tum illorum, tum aliorum, qui se ab illa pompa absuisse vehementer dolebant, hortatu, & precibus in sequenti mense simili coerimonia fuerit repetenda. Hæ refim quatuor & quinquaginta eiurarunt. Schismatici viginti quinque sese Rotnano Pontifici subiecerunt. Vir & puella Hebræi Christo nomina sua dederunt.

P R A E B I T V M & corporibus auxilium: tribus continuis Autumnis frumentum angustius obuenerat,

H h

sed maximè postremo, quem præterea nonnullorum potentiorum audior ad rem prouisio difficiliorem reddiderat: & iam fames viciniam obtinebat, quam exasperbat hyems sæuissima, quam pauci in his oris membrant. Multi in vijs, in compitis, & vicinis insolito alge examinati obriguerunt. Horum plurimis in vnum Prochotrophium aliquot domicilijs dispergitum coacti, industria Nostrorum, & liberalitate incolarum ita prouisum, ut & frigus fomentis, & fames alimentis à corporibus depelleretur. Quanquam nongentis ferè, quod extrema iam inedia confecti penitus, eò configissent, frustra remedia adhibita. Et quamvis frequentes morerentur, multò tamen frequentiores aduentabant, vt multo tempore aliquot centena numerarentur, qui omnes vienius Nostroruim studiø & in conquirendis eleemosynis solertia, non solum sustentati, sed etiam saepius laetus habitu: statis quippe temporibus inuitati ciues epulum præbuere, edoctique sunt non modò pauperum mensis ministrare, sed etiam eorum pedes demissè abluere. In quo officio dum Noster, qui præterat ad edemandam sensuum voluptatem fæculenta & putrida aqua manus, & faciem tingere, aut potius fœdere cœpisset, certam aliij exemplum eius secuti, nil fluitante sanie absterrit haurire, & quasi nardo faciem delinire. Et quanquam pastus inopum magnam vim pecuniæ absumeret, continua nihilominus est fabrica in vsum pauperum anno clauso inchoata, septemq; florenorū millia in eum vnum à pijs collata, quo factum est, vt iam ædes Diui Stephani debitum ad fastigium sit deducta, multaq; materia novo Xenodochio eriendo præparata.

I AM verò neque urbani infirmi suis auxilijs sunt destituti: multis per Nostros solatia oblata, consilia expeditata, salus recuperata: quod vno, alteroque exemplo illustrius euadet. Graui morbo quemdam afflictum conuenerat

senerat Pater, ac cum in detestationis scelerum, poenitentiaeque necessitate solerter laborasset, neque tamen animum quo cupiebat impelli, videret abiturus sacras vasculo conditas reliquias sub ægri puluinium, ac caput tacitus inferuit, pro quo insuper dum Deo supplicat, paulo post ad eundem euocatur, ut audiat confidentem rogatur, hic mentem meliorem recepit, ut plures etiam valetudinem. ex attractu sacri repositorij receperunt, cum etiam sola Euagelij recitatione, modo sola S. Casimiri, qui est huius soli diuus indiges, & tutelaris, inuocatio à Nostris suggerita, in plerique eundem euentum habuit. Et haec certis locis & personis peculiaria, illud quasi omnibus commune, quod ideo ad calcem rei jci libuit. Coiereant Vilnam, qui geneç Calvinisticæ popinam cæteris inhalant, & erant tunc tribunalitia subsellia nobilitate non Lituanica modo, sed Polonica etiam, & Ruthenica frequentissima: hi à quodam illustri viro non ita pridem ad Christi ouile reducto, in coniuio priuatè primùm quasi vellitatione lacesisti, deinde ad publicam concertationem cum Catholicis Doctoribus sunt euocati. Hærere illi primùm aliud se acturos venisse, contentiones sibi perosas esse: sed cum hinc verbis eximij viri, inde pudore premerentur egregij veteratores, ne fugere omnino viderentur, patronos seu præsides viros suæ lectorum principes nominant, locum ab Academia seiunctum deligunt, argumentum proponunt, modum præscribunt, denique tempus feriarum Pentecostes definiunt: ut dum eas leges quas Nostros certò repudiatus non dubitarent præfigunt, negotium quidem re ipsa effugerent, existimationem tamen suam etiam cum Nostrorum detrimento integrum conseruarent: modificatis tamen aliqua ex parte Illustrum virorum opera conditionibus unus Noster oppositus est omnibus pseudomistis. Venitum est ad pugnam, & pro viribus de Romani Pontificis

H h 2

principatu, qui aduersarios acris remordet, utriusque in
 consensu nobilissimorum hominum sex horis certatum;
 defensa est strenue. Monarchæ visibilis in Ecclesia me-
 stas, auctoritate præfertim sacrarum litterarum, &
 mologi ita intricati, ut iudicio prudentum, viam sele-
 pediendi non inuenirent. Inuitabantur postridie, ut
 dogmata, qui oppugnauerant nostra, vicissim propug-
 narent, sed nimis gallina cecinerat, res domesticæ,
 moles negotiorum obtendebantur, plaustra impedimen-
 torum obijciebantur. Confixit hic euentus sectariorum
 oculos, tamen (ut sunt indolis probè medicati) cum nu-
 borem egregiè dissimularent, non erubuerunt menda-
 ciorum impudentia veritatem obscurare. Verum diuino
 planè consilio factum est, ut dum unus ex illa collun-
 nobilitate, & officio non insimus, honorario prædio à
 Catholico viro nobili prolixè exceptus, declamatores
 suos in illo congressu Iesuitis superiores euasisse affe-
 raret: sed rationes (ijs qui aderant facile refellentiv)
 frigerent, maiora probabilitatis momenta quæ
 seipsum diris deuouere, sibi haustu poculi quod man-
 nebat, lucis, & vitæ usuram indignis modis interdice-
 re, si res aliter se haberet, videns & viuens interre-
 ausus præterea Eucharistiæ Sacramentum, Missa Sacri-
 ficium, Deiparam, aliasque coelites impiè sacrilega lin-
 gua incessere. Verum diuina prouidentia, quæ rebus
 humanis non indormit, præstò ad defensionem veritatis
 adfuit. Dum ingeminat, crastina luce non fruar, si victo-
 ria penes Catholicos stetit, repente irrauescere, simul
 expallescere, sensibus destitui, anhelitu præfocari, ac tan-
 dem collabi. Assessores attoniti erigere primum laben-
 tem, frigidum inclamare, confricare, quid haberet rog-
 tare; at ubi exanimem prorsus esse manibus tractando
 deprehendunt, horrore perfusi, informe cadauer quan-
 tocyus ex oculis auferri præcipiunt. Illud seriò animo
 repo

riusque in
certam;
efia mea;
m, & b.
m sepe;
die, vi in
opopugna;
ticæ, ne;
opedimenta;
Etiorum
cùm n.
at menda;
um diuno;
collunie;
prändio à
lamatores
sse affe-
llentibus
u quaten;
l manu-
interde-
interren-
issæ Sacri-
ilega lin-
quæ rbus
n veritatis
si victo-
e, simul-
ri, ac tan-
m laben-
eret rogi-
ractando
ier quan-
ò animo
repo

ponentes, & grauiter acclamantes, Veritatem nunquam impunè illudi, multò minus op pugnari.

COLLEGIVM POLOCENSE.

CHOLAE minus licet sint frequentes, quām pro huius amplitudine Palatinatus; constant nihilominus ē nobilium, eorumque hæreticorum, aut schismaticorum liberis ex parte non contemnenda. Repertus est unus, qui matuore etate hæreticus ad nos cùm venisset Catholicis aggregari voluerit, publiceque iam frequentet sacramenta in Deiparæ aggregatus Sodalitatem, nihil potentem patrum veritus, cuius impensis hic apud nos vicitat, ab eiusque dependet fortunis. Aggregati ad Catholicos ē schismate plures decem, duo itidem ab hæreticis ad Ecclesiam transferunt. Rarum, atque hucusque haud vsitatum Catholicis spectaculum diues & copiosum, quod misericordiæ Deus hic exhibuit. Anabaptistæ cuiusdam nobilis, & locupletis viri, at obstinati peruicaciter filia, virgo matura, Baptismi gratia ad nos confudit. Matrem habebat linguæ pariter, & aurium destitutam usu, cum ea tamen nutibus, & signis adeò dextrè rem confecit, ut minimè redderet repugnantem. Egit rem occultis cuniculis pædagogus filiorum eiusdem Anabaptistæ, adolescentis Catholicus, remque Catholicorum non oscitaranter inter persidos agens. Hic ne quid perperam in re tanti momenti moliretur, accurrit ad Nostros semel, ac tertio Polociam, aliud quid prætexens, ne rem indicio aliquo inimicissimo Catholicorum virginis intactæ parenti, propalam daret. Edocent Nostri, inserviuntque de né-